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Kéziratok nem adatnak vissza. 

A háború. 
Az északi harctéren elült a harci 

zaj. A Lipót bajor herceg vezetése alatt 
álló centrumban hetek óta nem tőrtént 
fontosabb  esemény, néhány nap óta 
pedig a német hadvezetőség és Höfer 
jelentéseiből az orosz szárnytámadások 
enyhülésére is lehet következtetni. A 
Strypa és a Styr mellett küzdő osztrák-
magyar és német hadak több hetes 
véres viaskodásban megtörték az orosz 
offenzívát  s ujabb pozíciókat hódítottak 
el az ellenségtől. 

A mi hadaink a háború kitörése 
óta állandóan harcban állnak az ellen-
séggel. Még a német katonáknak is 
több alkalma volt lélegzetvételre, mint 
Ausztria-Magyarország harcosainak. A 
német csapatok jelentékeny része a 
Marne i Ütközet után majdnem egy álló 
esztendeig pihent a nyugati harctéren 
éa Hindenburg is hónapokon pihentette 
csapatait Lengyelországban, bevárva a 
kárpáti harcok kimenetelét éa figyelve 
a gorlicei áttörés sokat ígérő eredmé-
nyeit. 

Ugyanakkor vele szemben álló orosz 
hadak is kipihenhették magukat, épp 
ugy mint a németekkel szemben álló 
franciák  a nyugati fronton. 

Az angolok eddig jóformán  meg sem 
kezdték még a háborút. Hadseregüknek 
csak egy része jelent meg a harctéren, 
a milliós hadak ellenben csak gyakor-
latoztak és pihennek. 

A szerbeknek mi adtunk önszántunk-
ból egy évi pihenőt, az olaszok pedig 
tiz hónapi késedelemmel kezdték a há 
borút, ami a fizikai  erők konzerválása 
tekintetéből határozott előny. Éppen 
csak a mi hadaink voltak kénytelenek 
a háború elejétől a mai, napig is állan-
dóan teljes létszámban végigküzdeni a 
véres háborút. 

Mindjárt kezdetben két irányban tá-
madólag léptünk fel.  Délen és északon 
egy időben. Az első szerb háború idő-
előtti befejezése  a hadsereg déli ré-
szének nem szerezte meg a nyugalmat, 
mert a Szerbiában felszabadult  hadakat 
nyomban az exponált északi front  vé-
delmére rendelték. Következett a vi-
lágraszóló kárpáti mérkőzés, a gorlicei 
áttörés, Galíola felszabadítása  és Len 
gyelörszág meghódítása. De közvetlenül 
a gorlicei áttörés után már ujabb ellen 
aég is támadt. Olaszország megizente a 
háborút, éa az osztrák-magyar mo-
narchiának a*rendelkezésére álló erőket 
Tirolba és-a tengerpart védelmére kellett 
irányítani. 

És amikor nyolc Jiónapos gyilkos 
esatázádban az északi fronton  urai lettünk 
a helyzetnek, derék vitézeink, mintha 
csak aznap tört volna ki a világháború, 
főlbokrétázva  és dalolva indultak el 
Szerbiába a nagy leszámolásra. 

És a szövetséges hadakkal egyesülve, 
a Dunán és Száván, azonkívül a DTÍDÚU 
is betörtek a kiralygyilkosok országába. 
Csapataink hősiessége, vitézeiuknek a 
rettenetes időjárással és a szinte le-
küzdhetetlen terepakadályokkal dacoló 
teljesítő képessége a legszebb eredmé-
nyeket szülte hamarosan. A bolgárok 
lendületes előretörése siettette a szer-
bek katasztrófáját  és az ellenségeink 
zsoldjában álló délkeleti szomszédunkról 
ma holnap már el lehet mondani: fűit. 
Szerbia sorsa meg van pecsételve. 
Szentpétervár, London és Páris diplo-
máciai tőzsdéin már C9ak az agonia 
változó tüneteit jegyzik. 

Az entente segítségére sem számit 
hat többé Szerbia. A francia-angol  csa-
patokat a bolgárok megakadályozták a 
szerbekkel való csatlakozásban. A még 
harcoló szerb hadaknak sürgősen gon 
doskodni kell tehát a menekülésről, el 
kerülendő a bekerítést és tömeges fegy-
verletételt. Ámde az entente, mely el 
késve és csak csekély erőkkel jött 
segítségére a szorongatott Szerbiának, 
a bukás örvényére juttatott szerbeket 
is ki akarja használni a maga céljaira. 

Abban bizakodik és abban mester-
kedik most az entente, hogy a mene-
külő szerb csapatokat Tráciában avagy 
Egyptomban, esetleg a nyugati harctéren 
használja fel  legönzőbb érdekei védel-
mére. Hová viszik majd a szerb had 
sereg romjait: keletre, avagy nyugatra, 
az Kitchener jelentésétől függ  leginkább. 
Ha az angol marsai azt fogja  jelenteni 
kormányának, hogy a Balkán háború 
kilátástalan vállalkozás, az egyptomi és 
ázsiai hadjárat pediglen beláthatatlau 
veszedelmeknek lehet a kutforrásává, 
az angol kormány talán honorálni fogja 
Briandnak azt az indokolt óhaját, hogy 
nyugatou legyen a döntés. 

Asquith, Grey, Balfour,  Lloyd George 
angol, miniszterek és az ezeket kísérő 
katonai diplomáciai és tengerészeti szak-
tekintélyek Párisban jártak, ahol fontos 
tárgyalásokat folytattak  a francia  kor-
mánnyal. És e tárgyalások újból elő-
térbe tolták a nyugati offenzíva  ügyét. 
De Bonar Law nak az angol parlament 
ben tett szenzációs kijelentései is a 
figyelmet  a nyugati harctérre irányítják. 
„Franciaország — mondotta Bonar Law 
— jól tudja, hogy a hadsereget nem 
tudja sok évig mostani erejében meg 
tartani. Reméli azonban, hogy addig 
megtarthatja, amig megverte az ellen 
Béget". Tehát Franciaországnak már 
nagyon is sürgős a döntés De sürgősnek 
tartják a háború befejezését  már az 
angolok ÍB, mert ugyancsak Bonar Law 
szerint: „nagy tévedés azt hinni, hogy 
az angol pénzügyeket ugy rendezhetjük 
be, hogy a háborút a végtelenségig 
folytathatjuk".  Gyorsan pedig ez a 
döntés csak a nyugati harctéren volna 

eff^ktuálható.  Hamarosan ki fog  tűnni, 
vájjon az angol kormány kebelében 
duló ellentétes áramlatok közül a keleti 
avagv a nyugati irányzat kerekedik-e 
felül? 

A vidék döntő szerepe a Mkölc&öiitiei 
Csíkszereda, november 13. 

A harmadik hadikölesön fényes  ered-
ményében döntő szerepe volt a vidéki 
jegyzések nagy tömegének. A hivatalos 
statisztikai kimutatások állapítják ezt 
meg, melyeknek adataiból világosan ki-
tűnik, hogy az aláírások mérlegében a 
vidéki apróbb-nagyobb jegyzések összege 
teszi ki a legnagyobb súlyt s azon fe-
lül nem szabad elfelejtenünk,  hogy a 
budapesti nagybankok több százmilliós 
eredményei is igen nagy részükben 
tulajdonkep vidéki hálózatuk utján össze-
toborzott jegyzésekből gyűltek össze. 
A vidék tehát — még pedig ugy a vá-
rosok, mint a falvak  polgárságának rész-
vételével — elismerésre méltó módon 
megtette ezúttal is a haza iránt tartozó 
kötelességét annak a nagy célnak szol-
gálatában, hogy páratlan hűséggel küzdő 
hadainknak ujabb erős alapot teremtsünk 
a vég.-ő győzelem kivívásához. 

A háborús hadikölcsönök összege, 
együttvéve a két előzőt ezzel a har-
madikkal, most már meghaladja a négy 
milliárdot. Ez majdnem kétharmada Ma-
gyarország összes államadósságának, 
melyért a háború előtt jobbadán mindig 
a külföldön  kellett kilincselnünk s a 
melynek haszna, sok százmilliót kitevő 
kamatokban, szintén külföldi  zsebekbe 
és idegen pénzszekrényekbe vándorolt. 

Most ime kiderült, hogy a magunk 
terheinket, magunk erejéből is győzzük 
viselni s egyben azt is elértük, hogy a 
szépen jövedelmező kölcsönbe fektetett 
hazai pénz kamathasznai ezúttal itthon-
maradnak éa a Baját polgáraink jobblé-
tét gyarapítják. 

A háború tehát nálunk nem gyön-
gítette az ország gazdasági hiteléletét, 
hanem inkább erősítette annak fellen-
dülését. 

Hogy azonban mindez igy történhe-
tett, abban nagy része és fontos,  döntő 
szerepe volt a vidéknek és a vidéken 
mindazoknak, akik idekint, igazán bá-
mulatraméltó SZÍVÓS kitartással végzett 
munkarévén, elősegítették mind a há-
rom, de főként  a harmadik hadikölesön 
fényes  Bikerét. 

Közigazgatási tisztviselők egész se-
rege, legfőbbektől  a legkisebbekig, vár-
megyék, városok, falvak  elöljárói, jegy-
zők, községi birák, egyháznagyok, pa-
pok, tanitók éppúgy, mint az összes pénz-
intézetek alkalmazottai, valósággal ver-
sengtek abban, hogy telkesítéssel, rábe-
széléssel, kioktatással mentül több alá' 
irót verbuváljanak. 
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És ez sikerült is fényesen.  Kiderült, 
hogy van itt pénz az országban bőven, 
csak ki kell tudni csalogatni a rejték 
helyekből 

Akik az agitációt oly páratlan szí-
vóssággal végezték, annyit tettek, mintha 
magutt is ott küzdöttek volna vezetökül 
a harctereken a döntő csaták mezején. 
Gorlicenél, Gőrznéi, vagy a szerb hava-
sok közt. Legyőzték a legnagyobb e'len-
séget: ab<alső közönyösséget, bizalmat 
lankodást, tartózkodást, huzódozást és 
a pénzügyi dolgokban járatlan, tudatlan 
nép félénkségét,  káros konzervativiz-
musát. Csatasorba állították az eldug-
dosott, rejtve őrzött pénz holt tőkéjé-
nek éleire hivott ezredeit s ezzel nem 
c-iak a hazának használtak, hanem ma-
gának annak a polgárságnak is, melyet 
kitanítottak, felvilágosítottak  arra, hogy 
az állam a legjobb hitelező. 

És ennek a megnyerő, felvilágosító 
hadjáratnak bizoDyára megmarad a ha-
tása a háború után való időkre is. 

Tisztelet tehát mindazoknak, akik 
ezt a fáradságos  munkát végezvén, elő 
segítették azt az eredményt, hogy a vi 
dőknek döntő szerepe jutott a hadiköl-
cáünök fényes  sikerében. 

A székely hősök emlékkönyve. 
(Epochalis conscriptio 1914—15). 

A székely-magyarok a legrégibb időktől 
kezuve, tagyis az Attila-mondaktól a honfog-
laláskor! Belgrád 1064 iki bevételéig és innét 
az ezeréves századokon keresztül egészen a 
mai világháborúig, minden időben a világ leg-
harciasabb népe voltak. 

Székely előjogaikat, ősi privilégiumaikat 
hajdanában vérrel és karddal szerezték. Con-
stituciójuk vagyis Udvarhelyszék, Csik, Maros, 
Háromszék és Aranyosszék középkori ősi al-
kotmánya, kasztszerüség és hűbériség nélkül, 
tisztára katonai eredetű és vitézi alapokra volt 
fektetve.  A székelység 1848 ig nemzet volt, 
közjogi egyéniség. Három rendből állott. A 
fónép  (primőr), a lófő  (pr mipilus) s a gyalog-
ság (pixidiiriu?) középkori három rendje azon 
ban nem különzárt, de egymásba folyó  katonai 
demokrácia volt, gazdálkodó és vitézlő nép. 
Hadba saját költségén és felszereléssel  ment 
és a hadrendi kötelezettség az 1762. utáni ha-
tárőrvidéki szervezet dacára is, úgyszólván az 
1848 iki szabadságharcig, a székelyek ag.vag -
falvi  nagy gyűléséig, érvényben maradott His-
tóriai életök külső jelvénye ma is megvan. 

Történeti mivoltuknak külsőleg látható élő 
jele a székely cimer, a Nap és a Félhold. A 
székely kapuk emez ismertető jele, ma is benne 
foglaltatik  az 0 felsége  által újonnan megálla-
pított magyar királyi állami címeiben. 

Hajdan összeírások történtek, conscriptiók 
voltak időnként. Régen a hadrendeket a Szé-
kelyföldön,  vagyonuk és hadakozó képességük 
szerint öt évi ciklusokban összeírták s széken-
ként és falunként  szemlejegyzókönyvekbe 
lajstromozták őket személy szerint. A három 
székely rendnek eme lustralis conscriptiói az 
ők vitézi és rendi állapotáról az 1602 ik évtől 
kezdve, egész 1811-ig megvannak és megte-
kinthetők az udvarhelyniegyei s a magyar kir 
országos levéltárban. (Csikvármegye levéltárá-
ban is feltalálhatók.  Szerk.) Évszázadokon át 
élő tanúbizonyságai e lustra-jegyzékeb annak, 
hogy a székely-magyarok elsőrendű tulajdon 
sága, nemessége, másnemű kultursajáts»gaikon 
kivül, első eorban katonai erények gyanánt 
érvényesültek s egyszersmind országfenntartó 
politikai erkölcsök voltak. 

Hagyományos vitézlő és hazafias  erényeik 
által most is kitűntek. Hősöknek mutatkoztak 
a székelyek a mostani világháborúban minde-
nütt: a köztudat, a hadvezetőség nyilvános 
elismerése, a haditudósítók feljegyzései  és a 
kapott vitézségi érmek Bzerint. A különféle 
fegyvernemeknél  a székelyek véres és kitörül-
hetetlen betűkkel Írták nevüket a haditörté-
netbe. RendithetetlenségUk által közülök sokan 
inkább meghaltak vagy megsebesültek a diada-
lért, mintsem, hogy megadják magukat az el-
lenségnek. 1 

Több mint ezeréves földünkért,  atyáink 
öröksége, nemzeti létünk, szabadságunk védel-
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mében fennen  lobogtatták ók a magyar dicső-
ség zászlaját: Galicziában, a Kárpatokba? 
orosz földön  a Duna mellékén, a dalmat eB 

° a 'határokon. Véres ^ á k o n a m a g y a r 
nemzet európai su'yát és nevet ragyogtatták 
s az ellenséget ülnözve és megfelemhtve  ok 
kapták meg a „halálfejes-  jelzőt és ok sze-
rezték meg „a vörös ördög" nevezetet A bor-
zasztó harcokban sokan közülük hősiesen hal-
tak meg, mások megsebesültek, megrokkantak 
vagy fogságba  estek, még többen idehaza ár-
vák, özvegyek, elhagyottak és kereset nélkül 
maradtak. Mindenképpen méltóvá lettek a mi 
közös hálánkra, segedelmünkre ós a mi kegye-
letünkre hazafias  erényeik által. 

Annálfogva  ezt a históriai pillanatot meg 
kell ragadni most a székelyföldi  vármegyéknek. 
Szemmel tartva a jelen és a jövendő érdekeit, 
követniök kell a székely elődök példáját és 
tradícióit. Mert a székelység egyik törzsfáját 
alkotja a magyarságnak az ó nyelvbeli, szóbeli 
és írásbeli hagyományai által. Tradíció és a 
nemesség köteiez. Ilyen véres áldozat mint a 
mostani, oklevélszerü társadalmi tanúságtétel, 
ilyen magyar dicsőség erkölcsi nyom nélkül 
az utódokra nem maradhat a mai élet-halál-
harc közepette. 

Meg kell örökíteni, össze kell irni a hadba-
vonultak vezetek- ós kereszt nevét és a hábo-
rúban résztvettek cselekedeteit. Össze kell ál-
lítani, házilag, függetlenül,  a teljes katonai név-
tárt, mely most hol a közös osz'rák-magyar, 
hol a magyar királyi honvéd minisztériumban 
van elkönyvelve és nyilvántartva. Glkerülhe-
teten szükség van erre a székely rokkantak, 
a hadiárvák és özvegyek névtára érdekében 
is. Emlékezet és statisztikai nyilvántartás vé-
gett hát fel  kell jegyeztetni, össze kell Íratni 
adminisztratív, közegészségi, közgazdasági és 
kulturai célból a rokkantakat, a nyugdíj ellá-
tásra jogosultakat, a keresetképteleneket, a 
munka- és vagyon nélkülieket, valamint a külső 
vagy belső fertőző  betegségben szenvedőket. 
A székely népjóllét szociálpolitikai kellékeit. 
Ez az összeírás vagy conscriptió igen egysze-
rűen egy törzslapon foganatosítható  vagy, kér-
dőíven eszközölhető a legcélszerűbben. És az 
eljárás? A székelyföldi  varmegyék közösen ki-
nyomtatnák a szükséges mennyiségében a min-
tául összeállított törzslapot vagy kérdőivet. 
Azután a városi tanácsok, szolgabiróságok és 
jegyzóségek utján kiosztalnák az iveket a ta 
nitók és lelkészek között kitöltés végett. Ha-
zafias  lelkészeink, tanítóink és tanítónőink sa 
ját körükben a hosszú téli hónapok alatt a nép-
nek behatóbb megismerése céljából és bizo 
nyára szívesen vállalkoznának e közérdekű 
müvelet foganatosítására,  most, midőn az ese-
mények benyomásai még frissen  élnek az em-
berek között. Ezekben a kérdőivekben mind-
azok nevei beirat-andók lennének, ha mindjárt 
hézagosan is, akik a székelyföldön  születtek, 
ha esetleg fiaik  másutt laknak vagy egyebütt 
soroztattak is be. És a székelyföldről  való min 
den katona- vagy családnév ezeken az iveken 
kizárólag csakis magyar ábcével, magyar kimon-
dás Fzerint és magyar helyes iráBsal írandó be 

A lassankent kitöltött és betűsorban elké 
szült ivek azután az egyes vármesyei közpon-
tokba szállítva gyűjtendők és htlyezendők fl 
ilyen cim alatt: „A székely  hősök  emlék-
könyve".  A 1914-15-iki  világháború,  Epo-
kális  conscriptió. Ennek a conscriptiós emlék-
könyvnek, melynek eredi példánya, vagy az 
országos vagy a vármegyei levéltárban helvez-
tetnék el, könnyűszerrel akadna mind szerkesz-
tője, mind könyvkiadója az érdekelt és kíváncsi 
közönség számára. 

Hadd legyen ez az emlékkönyv a maradék 
előtt a világháborúban résztvett vitézeknek és 
családoknak igazmondó, véres és örök emlé-
kezetre méltó krónikája. Barát és ellens«g előtt 
a székely-magyar dicsőség hirdetője. Önbecs-
erzetüok és stabilizátiónk eszköze ; alkalom az 
egyesülésre, közös szervezkedésre; utmutatás 
a romániai és az amerikai kivándoroltak szá 
montartására. Vérszeiződés, mely a harctéren 
költetett. Legyen az a nemzeti egység arany-
bullája, a melyre a pecsétet a magyar és más 
ajkú honpolgárok között az ágyúgolyó ütötte. 
L»gyen az a törzslap a hazafiság  és vitézség 
kiapadhatatlan példatára, az érdemesek, a ju-
talomraméltók és özvegyek és árvák nyilván-
tartásának márványlapja. Vonzó mágnás honfi 
társainkra nézve befelé,  s komoly Intője] nyi i 
es ólálkodó ellenségeinknek kifelé.  De legyen 
ez az emlékkönyv egyszersmind világító fáklya 
politikai úttörő és kulturfény  abban a sötét 
ségben, abban a kölcsönös félhomályban,  mely 
szerint az erdélyi részekben a magyar állam-
polgároknak több mint a fele  nem tudja n- m 
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kéDes az állam nyelvén magát megértetni az 
ó honfitársaival  a hazafias  együttműködés és 
a szolidáritás érdekében. 

Nemesi ügyekben most uj szabalyzat ké-
szül a hadügyminisztériumban - írják a 
bécsi és budapesti hírlapok. Olyan katona-
tiszteknek, akik 30 évig szolgálták s legalabb 
egy ütközetben résztvettek, jogigényük van 
és lesz a nemességre. A székelyek a rég, 
corscripliók szerint több mint 30CI éven at 
előjogaikat fegyverrel  szerezték. OBI jogon 
nemesek ók. Vájjon most formailag  is, minek 
mondanának le összeírás hijjában olyan jog-
címről, amely őket most minden idők hősei 
fölé  emelik ? Szobrokkal, emlékkövekkel, dia-
daloszlopokkal örökítik meg mások elesett 
hőseik emlékét. Mi, követve a hagyományt, 
ne engedjük, hogy a székelység nagy erő-
feszítése  nyom nélkül maradjon, de megörö-
kítve egy hősök emlékkönyvében, nyilvánvalóvá 
kell lenni azt az értéket, azt a véráldozatot, 
mit a székelység e háborúban utódainak, a 
nemzetnek és szövetségeseinek hozott I 

Balásy Dénes, 
székesfővárosi  tanár. 

A hariailii haflilcsön  eredménye. 
10 milliót jegyeztek Csikmegyében. 

Csíkszereda, nov. 23. 
A mind' nfelől  beérkezett jelentések-

ből immár végképpen megállapíthatjuk, 
hogy Csikvármegyeben a harmadik ma-
gyar nemzeti hadikölesön a legfényesebb 
eredményt érte el és ezzel mi is tete-
mesen hozzájárultunk a végső nagyszerű 
eredmény kialakulásához. Bár végkép-
pen összegezett, biztos adataink még 
nincsenek, annyi már most megállapít-
ható, hogy a harmadik magyar nemzeti 
hadikölesön megközelíti, de talán el is 
éri a kot milliárdot, ami oly páratlanul 
nagyszerű eredmény, hogy a magyar 
nemzet mólián'büszke lehet az pgész 
világ előtt, bebizonyítván, hogy a magyar 
épp oly erős itthon, mint a harctéren a 
lövészárokban. 

Csikvármegyében a jegyzések kerek 
tíz millió koronára tehetők, ami várat-
lan nagy eredménynek mondható ebben 
a kicsiny és tökeszegény varmegyében. 
Egyedül Csíkszeredán több mint négy 
millió koronát tesz ki a városban tör-
tént jegyzések összege, de jelentős 
összegeket jegyeztek a vármegyén ki-
vül eső jegyzési helyeken is. Különös 
elismerést érdemel Gyimesbükk község 
közönségének hazafias  lelkesedése, hol a 
lelkesedés csupán ez egy községből több 
mintfélmilió  koronát hozott össze. De mél-
tán csatlakozik a maga kicsinységével 
e nagy eredményhez kis Bilbor román 
község is, hol hazafias  románjaink 18,000 
koronát jegyeztek a harmadik hadiköl-
csönre. Ujabb értesüléseinket az aláb-
biakban foglaljuk  össze. 

Rendkívül kedvező eredményt mutat fel  a 
Csíkszeredai Takarékpénztár, melynél a har-
madik magyar nemzeti hadikölcsönre összesen 
3o2.650 koronát jegyeztek. Különös értéket ad 
ezen eredménynek azon körülmény, hogy az 
eredmény a kis emberek kis jegyzéseiből állott 
elő, ami az intézetnek igen nagy érdeme. Meg-
jegyezzük, hogy az intézet saját tárcája ter-

7 . 5 0 0 0 k o r o t l á t é 3 to összesen 
100.000 koronát jegyzett a három hadikölcsönre. 
Az intézetnél eszközölt jegyzések a következők: 

Erake Csikmegyei fiók  választmánya 200 K, 
Biro József  Csíkszereda 100 K, Pan Gvörev 
5 r b . 0 r K - T

A ? 0 , t 0 n R ó z a Gyimesközóplok 
. . . * J B a , á z s J a n o s n é Jenófalva  500 K, Vitos 
om J <£ C s ' k 8 ^ e a

1
t í é l e k 4600 K, Qegő Imre Delne 

^00 K, Gegő Józsefné  Delne 200 K. Kovács 
Lajosné Csíkszereda 600 K. özv. Szabó Lajosné 
S S ? ? " * ! , 1 0 0 0 Bauer János Csíkszereda 
5000 K, Gal Elek Tusnád 600 K. Kalamár 

6 0 0 K - P a P Károly Csíkszereda 
dOO K, kollő Zoltán Gj ergyótölgyes 100 K, 
Kés. János Csikszemda 200 K, Jakab Antal 
Vardotfalva  400 K, Közbirtokosság Csikszent-
domokos 70.000 K, Fáraó Simon Szépviz 300 
, \ C s e h Gizella Csíkszereda 4000 K, Veres 
, ^ n „ C 9 Í k s z e r e < l a 200 K. Tamás Andor Taploca 
100 K, Birtha József  Csíkszereda 6000 K, Ev. 
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ref.  egyház Gyergyószentmiklós 300 K, ifj. 
Szóké Ferencz Csikszentsimon 3000 K, Bara 
János Csikszenttamás 3000 K, Imets Antal 
Csikszenttamás 2000 K, özv. Ferencz Jánosné 
Csikszenttamás 1000 K, Sali Péter Csikszent-
tamás 1000 K. Bartos Mari GyimeBlok 1000 K, 
Bartos Mária Gyimesközéplok 2000 K, Róm! 
kath. Tempiomópitési alap Gyimesközéplok 
2500 K, Birta József  Csikdelne 2000 K, Ko-
vács István Csikdelne 3200 K, László Báláné 
Csiktaploca 1500 K, László Juliska és Erzsi 
Csiktaploca 1100 K, Kőszeghy Attila Gvergyó-
tölgyes 2550 K. Gál Ferencz és neje Csíksze-
reda 2000 K, Kovács Mihály Szépviz 1050 K, 
Balla András Csikdelne 2000 K, Csedó Antal 
Csiktaploca 2000 K, ifj.  Sántha István Páifalva 
2000 K, Sántha Berta Pálfalva  1050 K, Birta 
Károly Csikdelne 2000 K, Mihályiról in Csik-
szentlélek 1400 K, Fáraó Simon Szépviz 1500 
K, Közbirtokosság Csikdelne 5000 K, Bírta 
József  CBikdelne 1600 K, Közbirtokosság Cse-
kefalva  3000 K, Tenyész alap Gyimesközéplok 
3000 K, ifj.  Nagy István Csikborzsova 4000 K, 
Csikszentlélek község Csikszentlélek 5000 K, 
Közbirtokosság Csikpálfalva  5000 K, Kiss An-
tal és neje Csikrákos 4000 K, Szvoboda Mik-
lós Csíkszereda 2000 K, Kovács Pál Csikbor-
zsova 2000 K, Csíkszeredai Takarékpénztár 
Csíkszereda 75.000 K. 

Rendkívül jellemző népünk hazafias  hangu-
latára a kicsiny éa szegény Bélbor község ro-
mán lakoságának részvetele a harmadik hadi-
kölcsönben. A kis községben ugyanis Kotta 
Salamon községi jegyző lelkes agitációjára 
egyesek a ládafiából  készpénzben 18 000 ko-
ronát jegyeztek, ami ékesen bizonyítja a ma-
gyar nemzeti eszme összetartó erejét. Bélbor-
ban a következők jegyeztek: 

Kotta Salamon jegyző 500 K, Méra János 
1000 K, Hengán György kuku 3100 K, Csató 
Lajos 100 K, Hengán Vazul k. biró 1000 K, 
Márton János 100 K, Herlav Demeter 100 K. 
Smílovits Icig 1000 K, Josipovits M. 2000 K, 
Stojka Vazul 500 K, Hengán György Danié 
1000 K, Hengán Todor Danié 60Ó K, Hengán 
János Vaszié 1000 K, Herláv János busula 
100 K, Sztojka Gábor 1000 K, Sztán Todor 
Vaszié 100 K, Avram Gábor Iftné  100 K, Trucza 
Mihály 2000 K, Csifu  Péter 1000 K, Czárán 
Todorné 100 K, Czárán Jánosné 200 K, Avrám 
Illésné 200 K, Herláv Jánosné 500 K, Sztán 
Gábor Todoré 100 K, Hengán Illésné 600 K 
Összesen 18 000 K. 

Csíkszereda városban, csak a városban tör-
tént tényleges jegyzéseket számítva, több mint 
négy millió koronát jegyeztek. Ezenkívül ter-
mészetesen nagy összegű jegyzések történtek 
csikszeredaiak részéről a városon kivUl fekvő 
jegyzési helyeken is. A város területén jegyez-
tek : A Csikmegyei Székelybanknál 106.405 K, 
Agrár Takarékpénztárnál 3.366.000 K. Csiksze 
redai Takarékpénztárnál 427 650 K, Központi 
Takarékpénztárnál 24.000 K, m. kir. adóliiva 
tálnál 87 350 K, m. kir. postatakarékpénztár-
nál 24.450 koronát, összesen 4,035.855 koronát. 

Csikvármegye árvaszéke kiskorúak gyám-
pénztárilag kezelt pénzéből, gyámok kérésére, 
összesen 118,500 koronát jegyzett a harmadik 
hadikölcsönre 

A következő jegyzésekről értesültünk még: 
Bara János 8000 K, Vilmán Géza 7000 K, 

Balogh Ignácz 4000 K, Waitsuk József  100 000 
K, dr. nlthes Oyala 2400 K. Mélik-család 
60,000 K, dr. Gross Tivadar 35,000 K, 

Gyergyószentmiklóson az Agrár takarék-
pénztárnál 353,800 K, a Gyergyói Első taka 
rékpénztárnál 87.400 K, a Népbanknál 43,000 
K, az Ipar ós Hitelszövetkezetnél 15,000 ko 
rónát, összesen 499,200 koronái jegyeztek. 
Ehhez jön a kir. adóhivatal és postatakarék-
pénztári jegyzése, mely még lezárva nincsen. 

A lelkesedés és hazafias  érzés fellobbaná-
sának nagyszerű példáját látjuk a szépvizi já-
rásban, hol Dr Márton László fószolgabirú  fá-
radhatatlan agitációjára egy millió koronát je-
gyeztek a harmadik hadikölcsönre és ebből 
egyedül Gyimesbükkön 519.950 koronát kész-
pénzben, mely nagyszerű eredmény elérésében 
kiváló része van Kovács Gábor helyettes jegy-
zőnek, kKnagy elfoglaltsága  mellett is éjet 
nappá téve lelkesítette a népet, hogy a félmil-
liós jegyzés összejöjjön. Megjegyezzük, hogy 
a jegyzés a hitelszövetkezeteknél és postata-
karékpénztáraknál most is folyik  és a járásban 
még egy félmilliós  jegyzés van a megvalósulás 
stadiumában. A járásban a következő jegy-
zések történtek: 

Gyiraesbükk 519.950 K, Gyimesközéplok 
25.000 K, GyimesfelBÓlok  34.700 K, Csikszent 
inihály 21.800 K, Szépviz 158 000 K, Csikszent-
miklós 100.000 K, Csikborzsova 28.150 K, Csik-

delne 23.400 K, Csikpálfalva  10.000 K, össze-
sen 921.000 K. 

Külön ki kell emelnünk Szárhegy község 
színtiszta székely lakóságának hazafias  lelke-
sedését ós vezetőinek, első sorban Árpa Lajos 
jegyzőnek fáradozásait  a hadikölesön minél na-
gyobb sikere érdekében. Az eredmény nem is 
maradt el, mert Szárhegy község büszke lehet 
haznfiaB  polgáraira, kik több mint félmillió  ko-
ronát jegyeztek a harmadik hadikölcsönre 
Részletes adataink a következők : 

Árpa Lajos községi jegyzőnél jegyeztek : 
Bartis Mihály 1000 K. Béres Ignácz 2000 K, 
Várterész Mihály 1000 K, György Sándor tő-
kési 1000 K, Czimbalmos Imre csinódi 1200 K, 
Ferencz András 5000 K, Nagy József  Ádámé 
1000 kor. Nagy Máté 400 kor. Csergő István 
1000 K, Ferencz Tamás tókési 1000 K, idős 
Gurzó Ferencz 400 K, ifj.  Gurzó Ferenc 600 K, 
id. Gáspár Balázs 100 K, Bece Dónesné Lö-
rincz Róza 300 K, Lörincz Károlyné Fülöp 
Anna 1000 K, Baricz Alajosné Lörincz Fran-
ciska 200 K, Farkas Péterné Csergő Erzsébet 
900 K, Jakab János özv. Szabó Ferencné szül. 
Kelemen Katalin 400 K, Mincsor István 200 K, 
Sajgó József  Ignáczé 400 K. özv. Sajgó Im-
réné 100 K, Angi Mariska 5000 K, Brezina 
Istvánné 300 K, Bartalis Antal 1000 K, Bar-
talis Károly 1000 K, Bartalis Antalné 1000 K, 
Korpos Juliánná Jánosé 1000 K. Ferencz Ala-
josné Jozéfa  3300 K, Eróa Teréz 150 K, Már-
dirosz Gyula 300 K, Szász Istvánné Borbély 
Róza 40Ó K, Csergő Vilmos 1000 K, id. Szabó 
András 400 K, Balog Ignácz 100 K, Gál Pé-
terné Kolc^ár Anna 20Ö K, Ilyes Ambrus 200 
K, Bakos Ferenczné Nngy Erzsi 200 K, C3ergó 
Mihály 1000 K, Gál Lajos 500 K, Cser«ő Bá-
lintné Ferencz Anna 1000 K. Ilyes Ambrus 
200 K, Oláh Lajos Imréé 1000 K Portrik Fe 
renezné Pál Teréz 400 K, Gáspár Sándor Dá 
nielé 1000 K, Feivncz Gáspár 200 K. Bartis 
F. rencz L'josé 600 K, özv. Lukács Ferencné 
600 K, Ferencz Karolina 400 K, Balog Róza 
100 K, ifj.  Gábor Antal 200 K, id. Lukács Fe-
rencz örökössei 1000 K, Keresztes Karolina 
Kristófé  600 K, Csergő Péterné Fülöp Anna 
500 K, id. Len János 1000 K. Oláh Károly 
1000 K, Lukács István Inréé 200 K, Csergő 
Dénesné Oiáh Amália 2000 K, Sajgó Sándor 
és neje S*abó Roza 1000 K, Ferencz Károlyné 
Lajosé 1000 K, ifj.  Len Jánosné 400 K, id. 
Czimbalmos Antalné 200 K, Veres Ferecczué 
400 K, Árpa L ijos 500 K, A magy. k'r pnsta 
takarékpénztárnál jegyeztek: Kozma Antal 200 
K, Kozma Ignácz 2000 K, Ferenc András 5000 
K, Csergő Balintné Ferencz Aunu 200 K. S ijgó 
Sándor Mártoné 400 K, Szabó S.tndor Sándoré 
300 K, Pál Venczel 1050 K, Sipos Ferenczné 
100 K, Lukács György né 200 K, Dániel József 
200 K, Ambrus Lenke 200 K, Ambrus Károly 
200 K, Szabó Andrásné 200 K, Sipos imrené 
100 K, BUkfejes  Györgyné 2000 K, . Ambrus 
Tamás 200 K, Bartis Mibáiy 2000 K, Béres 
János 500 K, Ferencz Lajos 400 K. Korpos 
Imrené 2400 K, özv. Pal Imrené 1400 K, Gás-
pár Kelemen 400 K, Koszti Ilona 100 K, Hor-
váth Istvánné 400 K, Simon András 200 K. 
Bece Mihály 500 K, Ambrus Sándorné 800 K. 
Puskás Mihály 50 K. Duák Jozsefné  400 K, 
Len Balázsné 400 K, Szász Károlyné 400 K. 
Nagy József  1400 K, Angi Ferencz 300 K, 
Kocsár Istvánné 1000 K, Simon litván 1000 
K, Simon Istvánné 1000 K, Mincsor Józs.-f 
200 K, Mincsor Józsefné  200 K, Bilázs János 
500 K, Balázs Jánosné 500 K, Keresztes Ist-
ván Ignáczé 300 K, Kolcsár Ferenczné 100 K, 
ifj.  Gáspár Balázs 200 K, Bece Albort Berta-
lané 600 K, Totb Irma 1000 K Mincsor An-
talné 50 K, özv. Benk^s Józsefné  300 K, Tra-
cei Ferenczné 100 K, Sajgó Viktória 100 K, 
Sajgó Julm 1000 K. Sajgó István 100 K, Kore 
Elza 400 K, Fazakas Antalné 50 K, Ferencz 
Isnáczné 1000 K, özv. Fodor Alajosné 1000 K, 
Eicbner Errnlné 600 K A Szárhegyi takarék-
pénztár r. társaságnál: Szárhegyi iparoskör 
300 K, Farkas Jakabné 300 K, Simon Istvánné 
Farkas Teréz 200 K. Bartis Jánosné 1600 K, 
Czimbalmos Ignácz 200 K, Angi István me-
gyebiró 2500 K, Ambrus Antciné 400 K, Szibó 
Ferencné Nagy Anna 800 K, Oláh Alajos 500 
K, Detsch Lenke 1000 K, R Kuli. erdőa^ap 
10 000 K, R. Kath. Iskolaalap 2700 K, O.ah 
Gergely 5000 K, Zöld István 500 K, Czimbal-
mas István 500 K, Szárhegyi takarékpénziár 
r. t. 5000 K, Sajgó Ignácz Annáé 900 K, Bar-
talis István 600 K. A gyergyószentmiklósi Nép-
bank R. T.-nál Len Juliánná 200 K, Szabó Já 
nos Imréé 200 K, Becze Albertné 1000 Fülöp 
Antal 1000 K, A gyergyószentmiklósi Gyergyói 
Első takarékpénztár r. t,-nál, Ferencz Tamás 
1050 K, Mezei Imre és neje 400 K, Angi Aa-
ial ós neje Gál Róza 1000 K, Gyergyósiárhegyi 

takarék és önsegélyző szövetkezet 1100 K. A 
Ditrói Takarékpénztár r. t.-nál Dr. Színi János 
2500 K. Az Agrár takarékpénztár r. t. gyer-
gyószentmiklósi fiók  intézeténél: Csergő Ká-
roly 500 K, Csimbalmos Lajos 500 K, özv. 
Csergő Lajosné 400 K, Oláh Alajos 300 K, 
Sajgó Ignácz 1000 K, Lukács Mari 200 kor. 
Brassay Józsefné  10000 K, Brassay József 
1000 K, Veres Sándor 600 K, Tóth Sándor 
300 K. Csergő Antal 400 K, Ferencz András 
2000 K, Rácz Anna 1000 K, Rácz Erzsébet 
1000 K, Gencsi Brigitta 200 K, Gencsi Fran-
cziska 200 K, Korpos Laiosné Teréz 2500 K, 
Korpos Lajosné Anna 2500 K. A Magyar Föld-
hitelintézetek Országos szövetkezeténél (Alt-
ruista bank) Szárhegy község 250,000 K, Szár-
hegy közbirtokossága 100,000 kor. az összes 
jegyzés tehát 494.000 kor. Ezenkívül a Ditrói 
Mezógazgasági Bank r. t.-nál is történtek jegy-
zések, melyekről adataink nincsenek. 

Lörincz Jáqos kozmási jegyző közbenjárása 
folytán  a következő jegyzések történtek: Koz-
más községi alapok a csikszentmártoni Székely 
Népbanknál Kozmás 2400 K, Kozmsis községi 
erdőbirtokoság a csikszentmártoni Alcsiki bank-
nál Kozmás 5000 K, Kozmási róm. kath. egy-
ház a Csikszen'györjryi takarék pénztárnál Koz-
más 1200 K, Lázárfalvi  községi alapok a koz-
mási hitelszövetkezetnél Lázárfalva  4150 K, 
Róm. kath szentmise alap a kozmási postahi-
vatalnál Kozmás 250 K. R kath. szentmise 
alap a kozmási Hitelszövetkezetnél Kozmás 
400 K, R. kath. szentmise alap a kozmási Hi-
telszövetkezetnél Lázárfalva  350 K, Kozmás 
község erdóbirtokossága a kozmási hitelszövet-
kezetnél Kozmás 150 K, Lázárfalva  közegből 
egyesek a kozmási Hitelszövetkezetnél Lázár-
falva  3850 K, Lázárfalva  községből egyesek 
a kozmási postahivatalnál Lázárfalva  1000 K, 
Kozmás községből egyesek a kozmási Hitel-
szövetkezetnél Kozmás 17100 K, Kozmás köz-
ségből egyesek a kozmási postahivatalnál Koz-
más 7500 K, november 17. lítán a kozmási 
hite'szövetkezetnól egyesek Kozmás 3400 K. 
összesen 46,750 K. 

Az Alcsiki B ink részvénytársaságnál 158 000 
koronát jegyeztek. 

% 

Csikvármegye virilisei. 
Csikvármegye igazoló választmánya Szász 

Lajos fójegyzóelnökletével  tegnapállitottaösszn 
a leg öbb adót fizetők  1916. évi állandó név-
jegyzékét, mely ellen 15 nap alatt felszólam-
lást lehet beadni. Virilisek lettek: 

1., Id. Márton Lajos 4923 K 63 f.  2., Le-
bovits Lázár 4266 K 30 f.  3., Orbán János 
4101 K 90 f  4, Smílovits Zélig 3366 K 30 f. 
5., Mélik István 2196 K 22 f.  6-, Dr. Todor 
Bela 2116 K 92 f.  7., Dr. Veress Sándor 2079 
K 24 f.  8 , Kapós Leó 2072 K 63 f.  9, Bar-
talis Lajos 1622 K 08 f.  10., Gvalokay Sándor 
1601 K 40 f.  11, Sándorv Mihály 1348 K 50 f. 
12., Manva Kristóf  1333 K 37 f.  ,13., Bogdán 
István 1305 K 62 f.  14, Dr. Kiss Ágoston 1239 
K 64 f.  15., Dr. Dobribán Antal 1195 K 80 f. 
16, Krausz Mihály 1193 K 02 f.  17 , Dr. Már-
ton Vencel 1186 K 96 f.  18., Dr. Miklósy Vik-
tor 1181 K 68 f.  19., Dr. Fejér Mihály 1174 
K 19 f.  20., Dr. Bálás Elek 1130 K 52f.21., 
Ávéd János 1108 K 87 f  22-, Dr. Vámos Nán-
dor 1108 K 40 f.  23., László István 1068 K 
28 f.  24-, Dr. Daradics Félix 1054 K 70 f.  25., 
Dr. Szántó Samu 1011 K 56 f.  26., Lázár Mik-
lós 998 K 39 f.  27., Lázár JánoB 991 K 01 f. 
28, Fenyves Aladár 945 K 97 f.  29., Dr. Csiky 
József  940 K 12 f.  30., Ágoston Ágoston 934 
K 28 f  31. Merza Vilmos 926 K 03 f.  32., 
Sáska Kajetán 902 K 49 f.  33., .Száva Kristóf 
900 K 13 f.  34., Dr. Gross Tivadar 899 K. 35., 
Laurcuci Rudolf  889 K 47 f.  36., id. Gál Jó-
zsef  869 K 71 f.  37., Dr. Péter Zoltán 866 K 
38., Dr. Elthes Gyula 854 K 39., Dr. Nagy 
Jenő 823 K 66 f.  40. Dr. Fodor Antal 812 K 
56 f.  41, Ifj.  Gál Ferenc 804 K 48 f.  42., Do-
bál Antal 796 K 77 f.  43., Rács Béla 768 K 
17 f.  44.. Dr. Nagy Lajos 763 K. 45., Mikó Ba-
lint 760 K 25 f.  46., Szebeni Gerö 737 K48f. 
47., Dr. Tiltscher Ede 735 K 58 f.  48, Pap 
András 732 K 46 f.  49., Dr. Hirsch Hugó 715 
K 50 f.  50., Dobál Gergely 712 K 77 f.  61., 
Élthes Zsigmond 705 K 58 f.  52., Cseh Imre 
697 K 50 f.  53., Dr. Tauber József  680 K87 f. 
54, Karácsony József  671 K 2 f.  55., Dr Ko-
vács Gyárfás  669 K 02 f.  56., Fejér Sándor 
668 K 57 f.  Dr. Ady Endre 666 K 24 f.  58., 
Dr. Elthes Béla 658 K 80 f.  59, Dr. Pál Gá-
bor 654 K 82 f.  60., Petrácsics Emil 653 K 
14 f.  61., T. Nagy Imre 645 K 10 f.  62., Szi-
lágyi József  636 K 67 f.  63., Czáka Béla 633 
K 87 f.  64., Id. Józsa Sándor 630 K 58 f.  65., 
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Szentes Gergely 629 K 85 f.  66., Nlsael Jakab 
624 K 95 f.  67., Róth Albert 624 K 82 f.  68., 
1Q. Todor Antal 623 K 24 f.  69., Elekes J. 
Márton 618 K 40 f.  70., Waiteuk József  617 K 
90 f.  71. Portik Lajos 609 K 68 f.  72., Gözsy 
Árpád 606 K 50 f.  73., Id. Pál Gábor 603 K 
54 f.  74., Pál Sándor 601 K 96 f.  75, Kiss 
Sándor 593 K 79 f.  76., Meskó Jakab 598 K, 
77., Pototaki Pál 591 K 40 f.  78, Dr. Beoke 
Antal 586 K 64 f.  79., Jănosy Martin 583 K 
38 f.  80., Jakab Antal 580 K 74 f  81„ Zaka-
riás István 580 K 65 f.  82., Szacsvny Imre 
559 K 66 f.  83., Dr. Kertész Mór 556 K. 84-, 
Dobreáo Ágoston 548 K 40 f.  85., Dr. BocBkof 
Béla 545 K 70 f.  86., Dr. Borbát Jenő 543 K 
87., Romfeld  János 541 K 85 f.  88., Dr L»BZIÓ 
Dezső 541 K 50 f.  89., Vákár P. Artur 589 K 
58 f.  90., Nikolesku Aurél 533 K 24 f  91, Dr. 
Nagy Béni 530 K 58 f.  92., Veress Eiek 522 
K 48 f.  93., Ifj.  Antal Albert 515 K 91 f.  94. 
Keresztes István 515 K 18 f.  95.. Görög Joa-
kim 511 K 40 f.  96.. Jakab Ödön 505 K 66 f. 
97 , Bá int Lajos 503 K 97 f.  98., Kopacz Lu 
kács 500 K 56 f.  99., Dr Harm«th L-ó 494 K 
34 f.  100.. Nóvák István 458 K 95 f.  101.. 
Niszel Adolf  476 K 30 f.  102, Dr. Nóvák Al-
bert 466 K 92 t. 103, Dr. Szatmári István 
466 K 09 f.  104, Bocskor Gergely 465 K 15 f 
105, Biró Péter 462 K 46 f.  106, Ferenczy 
István 442 K 79 f.  107., Dr. Szini János 432 
K 28 f.  108, Puskás Samu 430 K 20 f.  109., 
Bukur Simon 423 K 90 f.  110., Szabó György 
420 K 38 f.  111.. Boér Kálmán 419 K 80 f. 
112., B»rkovits Jakab 415 K 30 f.  113 , Ka 
rácsony János 413 K 92 f.  114., Eránosz Já-
nos 413 K 52 f.  115 Lázár Péter 404 K 45 f. 
116., Dobribán István 4ul K 48 f.  117., Simon 
Márton 894 K 95 f. 

Póttagok: 
1., Dr. Csedó András 384 K 55 f.  2., Id. 

Száva István 365 K 67 f.  3., Antal Gergely 
362 K 91 f.  4 , Krausz János 353 K 5 f.  5., 
Meekó Lukács 352 K 50 f. 

C S Í K I L A P O K 
játszó ezredünk, azt csak most tudjuk meg a 
hadseregparancsnoknak parancsából: 

A 38. honvédhadosztály — mely az orosz 
cár jelenlétében támadó tizenhat orosz ezre-
det megsemmisitően megverte — megszem-
lélem, stb., stb. 
El tudjátok képzelni, mi az » 16 orosz 

ezred? Az ötvenezer ember minimum! 
S ezzel szemben mi kilencezeren voltunk. 
Meg sem kísérlem leirni a hBrcot, mert 

jelenleg idegeim nem bírnák ki. Majd később. 
Zászlóaljam ebben a harcban 136 láda töltényt 
lőtt el, hat rohamot hajtott végre ós három 
orosz rohamot vert vissza s 21 tisztet, 1800 
oroszt és 5 géppuskát fogott  el. 

'De van is ám becsület a német előtt*. 

Meleg ruhát katonáinknak. 
Beszámoló a csikszentmártoni hadsegélyző 

bizottság működéséről. 
Csikszentmárton, novembeT 22. 

A csikszentmártoni hadsegélyző bizottság 
a badbavonult katonák téli ruházata felszere-
lése kiegészítése végett a szükséges anyag be-
szerzésére gyűjtést indítván, kezéhez ujabban 
a következő pénzbeli adományok folytak  be: 

Gajdos Rudolf  10 K, Scadim Selim 2 K, 
Zerbesz N. 2 K, Schlag István 10 K, Pál Al-
bert 40 f,  Betyir Musztafa  2 K, Bedset Selim 
2 K, Schönauer Viktor 12 K, Bocskor Antal 
2 K, Fábián Józsefné  30 f,  Csillag Gyuláné 
1 K, Urus Mózes 40 f,  Nagy Ida 1 K, Ober-
noszter Péter 50 f,  Leheles Anna 1 K 20 f, 
Csiszár Vendel 2 K, Péter János 50 f,  Bodó 
Józsefné  20 f,  Incze Lajos (szegény hadi mun-
kás utolsó) 8 fillére,  Bánuj János 20-f,  Varga 
József  (Uz) 1 K, Tánczos András 1 K, Szál-
fetter  Adolf  2 K, Rakács Máténé 10 f,  Székely 
Sándor.l K, Krausz Mihály 1 K, Miklós Ádám 
40 f,  Csiszár Sándor 2 K, Lakatos Dénes 2 K, 
Csillag Gyula 1 K, Deák Boldizsár 80 f,  Daczó 
Ferenc 1 K, Szylveszter Ignác 2 K, Bodó Ist-
ván 20 f,  Bagoly Sámuel 2 K, Schuhmann 
Lipót 4 K, Gábosy Gizella 3 K, Nagy Lajos 
2 K, Tausinger Mór 5 K, Szász István 2 K, 
Hadnagy Irénke 2 K. Összesen 85 K 28 fillér. 

Dr. Nagy  Jenő, 
a hadttgélyzi  helyi  bizottság  elnöke. 

Kilencezer székely — 
megvert 60,000 oroszt 

JL  24-es honvédek  Mai  harcaiból. 
Egy kézdivásárheiyi 24-es tiszt levelet irt 

hozzátartozóinak, melyben érdekesen festi  a 
Siemikevce körül lefolyt  kemény harcokat. Az 
öt napig tartó csata ami teljes győzelmünkkel 
végződött; 16 orosz. ezred, a híres és győz-
hetetlen, soha meg nem vert XXII. finn  had-
test úgyszólván megsemmisült s a mi törté-
nelmű nevezetességű benne, 9000 székely meg 
vert- 50,000 oroszt 

A történelmi dokumentumot képező levél 
Így hangzik: 

„E hó 1—5-ig minden eddigit felülmúló 
kemény harcnak volt. — Hőfer  beszél róla. a 
Siemikovce körüli harcokból*. Hogy mit vitt 
ţégbet hademtály«nk • abban a főszerepet 

LEGÚJABB. 
Visszafoglaltuk az oslaviai hadállásokat. 

Budapest,  november 22. 
(Hivatalos).  HöCer  altábornagy,  a vezér-

kari  főnök  helyettese  a főhadiszállásról 
jelenti: 

Olasz hadszintér:  Az olaszok  ép oly szí-
vósan. amily eredménytelenül  folytatták 
támadásaikat  az egész görzi hidfő  ellen. 
Különösen  elkeseredett  volt  a harc az Os-
lavia-szakaszon,  ahol a kipróbált  dalmát 
Landwehr  a 17. számú vitéz krajnai  ezred 
által  támogatva  hadállásunknak  azt a ré-
szét, amely tegnapelőtt  még ellenséges  ké-
zen maradt,  visszafoglalta. 

A Podgora  déli  része ellen ötször tá-
madtak  az olaszok,  akiknek  elkeseredett 
előtőrései  azonban részint  tüzünkben,  ré-
szint kézigránátharcokban  összeomlottak. 

A doberdói  fensik  szakaszán az ellen-
ség erőfeszítéssel  főleg  a san-martinói te 
rület  ellen irányultak.  Erős  tüzérségi  elő 
készítés  után itt sikerült  az olaszoknak 
harcvonalunkba  behatolniok,  éjjeli elleti-
támadáasal  azonban az elvesztett  hadállást 
egy csekély  kiszögelő  árokrész  kivételével 
ismét visszaszereztük. 

A görzi hidtőtől  északra  Zagorától  délre 
gyöngébb ellenséges  haderő  átkelt  az Ison-
zón, de  estére a tolyó balpartját  ezektől  az 
olaszoktól  ismét megtisztítottuk. 

A tiroli  arcvonalon az ellenség  a leg 
utóbbi időben  különösen  a Col  di  Lana ellen 
intézi támadásait,  bizonyára azért,  hogy 
igazolja  az ezen a területen  elért  sikerei-
ről  szóló számos híradást  Az olasz nehéz 
tüzérség  tüzelése  itt tegnap hevesebb volt, 
mint valaha. A hegycsúcs ellen intézett 
három támadást  visszavertük. 

Délkeleti  hadszintér:  A Csapnico terü-
letén harcoló cs. és kir.  csaratok  kiverték 
a montenegróiakat  a Ooles-hegy északi 
lejtőjén  elfoglalt  állásaikból.  Qoresztótől 
keletre  is folynak  ütközetek. 

Nova-Varos  felől  egy osztrák-magyar 
csoport Prijepoljéhez  közeledik. 

Novibazárban  Kövess  tábornok  hadse-
rege 50 mozsarat, 8 tábori ágyút, 4 millió 
puskatöltényt  és sok hadiszert  zsákmányolt. 
A várostól  keletre  még megmaradt  ellen-
séget német csapatok  elűzték,  akiknek  ke-
zében az ellenség  300 hadifoglyot  hagyott 
hátra. 

Azlbar völgyében előrenyomuló  osztrák-
magyar hadoszlop  a tegnapi nap folyamán 
Uitrovicától  20 kilóméternyire  északi  irány-
ban rohammal elfoglalta  a szerbeknek  egy-
más mögött  levő  három állását.  A sötétség 
beálltával  rajtaütve  még egy negyedik 
hadállást  is birtokába  vett,  miközben 200 
szerbet elfogott  és 6 ágyút, 4 géppuskát, 
egy lőszeroszlopot  és számos lovat zsák• 
mányolt. 

Onliwitz  tábornok  hadserege  a Prepol-
jac-nyeregtől  délre  vhott sikeres  harcok-
ban 1800 szerbet fogott  el. 

Prisztinától  keletre  és délkeletre  az I. 
bolgár  hadsereg  támadása  a szerbek  leg-
szívósabb  ellenállásával  szemben is napról-
napra tért  nyer. 

Nagy zsákmány Novibazárban. 
Berlin, november 22. 

(Hivatalos.)  A német nagy főhadiszál-
lásról  jelentik 

Nyugati  és keleti  harctéren  nincs fon-
tosabb esemény. 

Balkáni  hadszintér:  Sokanicánál  az lbar 
vOlŞyibeo  tterb  utóvédeket  visszavetet-
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tünk  Podujevo  mindkét  oldalán  kikény-
'szeritettüki  ki  jutást  a Lab völgy ebe Teg-

nap több mint 2600 szerbet átfogtunk  ° 
á/vut,  4 gépfegyvert  és nagymennyiségű 
iSert^ó&nvollunk.  A nov,ba**n 
arzenálban 50 nagy mozsár es 8 régebbi 
gyártású  ágyú jutott  kezünkre. 
Az olaszok félmillió embert vesztettek. 
Minden hadállásunkat szilárdan tartjuk. 
Hat hónap óta sikertelenül támadnak. 

Budapest,  november 23. 
(Hivatalos.)  Hőfer  altábornagy,  a vezér-

kari  főnők  helyettese  a főhadiszállásról 

jelenti: 
Orosz hadszíntéren nincs nevezetesebb ese-

mény. , . 
Olasz hadszintéren görzi hidfő  körül és üo-

berdói fensik  szélén folyó  nagy harcok meg 
tartanak. Ellenségnek Podgora ellen nagy had-
erővel intézett több támadását vertük vissza. 
Povnánál és Oszlaviánál is helyt álltak csapa-
taink minden rohammal szemben. Sokszor éjjel 
sem ért véget a harc. 

Görz városának november 18-tól 21-íg tartó 
bombázása emberéletben és javakban újra te-
kintélyes veszteségeket okozott. 20 polgári 
állású egyén halt meg, 30 sebesült meg, 46 
épületet a bombák teljesen megsemmisítettek, 
250-et súlyosan, 600-at könnyen rongáltak meg. 
Olaszok tegnap újra néhány száz nehéz bom-
bát dobtak a városra. 

Ellenség doberdói fensikon  a Monte san 
Micheletől délnyugatra levő harcvonalunkat 
rövid időre San Martino nyugati szélére szo-
rította vissza, de magyar és karinthiai csapa-
tok éjjeli támadása eddigi hadállásainkat újra 
teljesen birtokunkba juttatta. Selztől keletre 
olaszok több rohamukkal a 47-ik számú stájer 
gyalogezredre bukkantak. Ezen ezred hadállá-
sait két izben tüzeléssel, harmadszor pedig 
kézitusában keményen megvédte. 

A görzi hídfőtől  északra megujultak ellen-
ség szokásos előretörési kisérletei, még pedig 
a megszokott sikertelenséggel. — Két repülő 
Arsteróra bombákat dobott le. 

Olasz legfőbb  hadvezetőség közkézen forgó 
hivatalos jelentései az utóbbi időben feltűnően 
gyakran számolnak be sikerekről. Ezzel szem-
ben ma, félévvel  volt szövetségesünk hadüze-
nete után, legvilágosabban megállapíthatjuk, 
hogy e háború megkezdésekor választott vé-
delmi harcvonalunkat az egész vonalon, az 
Isonzónál már a negyedik csatában megvédtük 
és birtokunkban tartjuk. Ellenség a délnyuga-
ton folyó  harcok megkezdése óta még csak 
azon célokat se tudta megközelíteni, melyekről 
azt remélte, hogy nekifutamodásra  éri el, ellen-
ben a háború folyamán  halottakban és sebe-
sültekben már egy f é l m i l l i ó  embert ve-
szített. 

Délkeleti hadszintéren a Drina felső  folyá-
sánál küzdő osztrák-magyar csapatok a monte-
negrói hadállásokat a Kozára-nyergen és attól 
északra támadják. Egy osztrák-magyar had-
oszlop bevonult Priepopjebe. A Rigómezőn 
folyó  harcok kedvezően fejlődnek.  Az lbar völ-
gyeben előnyomuló csapataink Mitrovicától 
északra 6 kilóméternyire, német csapatok Prisz-
tinától északra félnapi  járásra állanak harcban. 
A bolgárok a Jegovác Planinán át nyomulnak 
előre. 
A szerbek végpusztulása a Rigómezön. 

9500 szerb fogoly, 50 ágyú, 22 géppuska 
Berlin,  november 23. 

(Hivatalos.)  A német nagy főhadiszál-
lásról  jeleptik: 

Nyugati hadszíntéren az arcvonal különböző 
helyein az ellenség tüzérségi tevékenysége 
melynek tiszta időjárás kedvezett, tovább tar-
tott. Bois de Pretreben ellenség robbantása 
eredménytelen maradt. Airenál, Champagneban 
egy francia  kétfedelű  repülőgép légiharc után 
lezuhant. 

történtCtÍ h a d s z i n t é r e n l é nyeges esemény nem 
Balkán hadszintéren Mitrovicától északra, 

I n l ^ I , P r ^ Z t Í ^ t ó 1 é s z a k r a és északkeletre 
ellenségét utóvedharcokban visszavetettük, több 
Ií!"l . l 5 0 ^ ^difoglyot  és hat ágyút szállítot-
tunk be. Prisztinától délkeletre harcoló bolgár 
haderő is sikeresen nyomult előre; onnan 8000 
m g é P P u s k a é s 4 4 zsák-mányolását jelentik. 

Mitrovica és Pristina elfoglalása. 
Budapest,  november 25. 

(Hivatalos).  Csapataink  elfoglalták  Mitro-
ZTlÍ?  wris/ináí-  .A menekflJo-  szerb caa-
patokat  Montenegró felé  Öldösik. 
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A mitrovicai is pristinai zsákmány. 

17,400 fogoly 25 ágyu. 
Budapest, nov. 26. 

(Hivatalos). Az olaszok ujabb nagy erővel 
keresztül vitt támadásait mindenütt visszavertük. 

MitroVicánál és Pristinánál 17,400 Bzerhet 
foglyul  ejtettünk. 25 ágyút, 2 mozdonyt, 530 
vasúti bocsit és nagy készleteket zsák-
mányoltunk. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Személyi hir. Gróf  Majláth Gusztáv 

Károly erdélyi püspök Gyergyószentmiklósról 
városunkba érkezett és az iskolák látogatását, 
valamint az ifjúság  gyóntatását megkezdette. 
A főpásztor  hétfőig  lesz városunkban. 

— Halalozás. Kritsa Zoltán birtokos, 
törvényhatósági bizottsági tag, szívszélhűdés 
következtében, 59 éves korában, Gyergyó-
szentmiklóson elhunyt. 

— A vármegye közólelmezésének 
biztosítása. Fejér Sándor alispán, ki a 
kolozsvári statusgyttlésen is résztvett, tegnap 
érkezett haza Budapestről és Nagykikindáról. 
Mint értesülésünk, nţja sikeres volt, mert a 
vármegye lisztellá'ása 1916. augusztusáig biz-
tosítottnak tekinthető, ellenben a szükséges 
tengeri beszerzése sok akadályba ütközik, re-
mélhetőleg azonban sikerülni fog  a szükséges 
mennyiséget a maximális áron beszerezni, 
egyelőre azonban egy pár vaggonnal csak 
45—47 koronás áron lehetett beszerezni. 

— Matiné.  A' Vöröskereszt Egylet érte-
sülésünk szerint december hó 5-én a várme-
gyeház nagytermében matinét rendez, melyre 
az előkészületek már javában folynak.  A ma-
tinére felhívjuk  közönségünk figyelmét. 

— Kinevezés. Gyalókay Sándor főispán 
dr. Zakariás Antal gyergyóremetei lakost 
Csikvármegye közigazgatásához díjtalan kö-
zigazgatási gyakornokká kinevezte. 

— Áthelyezés.  A budapesti posta- és tá-
virdaigazgatóság Györffy  Bódog posta- és tá-
vírda s. ellenőrt saját kérésére Budapestre he-
lyezte át. 

— Oroszország  ultimátumot  küld  Ro-
mániának.  Bukarestből jelentik: A «Drep-
tatea* szerkesztője jól értesült diplomáciai 
forrásból  arról értesül, hogy Oroszország; 
mihelyt Besszarábiában befejezte  csapatössze-
vonásait, ultimátumban fogja  Romániától kö-
vetelni, hogy az orosz csapatoknak Dobrud-
zsán való átvonulását haladéktalanul engedje 
meg, hogy azok a bolgárokat megtámadhassák. 
Az ultimátumhoz az ántánt többi hatalmai is 
csatlakozni fognak.  Románia már egy hónapja 
tudomással bir erről a tervről és a kívánságot 
vissza fogja  utasítani. A központi hatalmak 
és Bulgária — irja a román lap — minden 
előkészületet megtettek arra nézve, hogy Bul-
gáriát bármiféle  orosz támadással szemben 
hathatósan megvédelmezhessék. 

— A fogyasztási  szövetkezet meg-
nyitása. A fogyasztási  szövetkezet boltjának 
berendezése már annyira előrehaladt, hogy 
értesülésünk szerint a szövetkezeti bolt teljesen 
berendezve december hó 1-én átadható lesz 
rendeltetésének. Az áruk egy része már meg 
is érkezett, a többi pedig a napokban szintén 
megérkezik. A már beállított kellő Bzámu 
személyzet a berendezkedés munkáját végzi, 
a szövetkezet cégjegyzése is megtörtént, szóval 
minden Bzükséges intézkedés megtétetett, hogy 
a szövetkezeti bolt tagjainak — mivel csak 
tagjait szolgálja ki — december 1-tól kezdve 
rendelkezésére álljon. 

— Kinevezés. A király Domokos Sándor 
vm. aljegyző, cs. es kir. 82. gyalogezredbeli 
tart. hadnagyot tartalékos főhadnagynak  ne-
vezte ki. 

Házasság. Márkos Sándor okleveles 
jegyző, cs. ós kir. 82. gyalogezredbeli tart. 
hadnagy vasárnap házasságot kötött Pálffy 
András várdotfalvi  körjegyző leányával, Etel-
kával. 

— Öösi halál. Dr. Szatmári Jenő ditrói 
Ügyvéd a doberdói fensikon,  fején  srapnelltől 
találva, hősi halált balt HÓBÍ halála igen ki-
terjedt rokonságot sújtott, de mély részvétet 
k e l t e t t nagyszámú jóbarátai és tisztelói között is. 

— Áthelyezések. A vallás- és közokta-
tásügyi miniszter dr. Berze Nagy János segéd-
tanfelUgyelőt  Csikvármegyébe áthelyezte és a 
tankerület ideiglenes vezetésével megbízta, to 
vábbá Császár Nándor segédtanfelUgyelőt  Csik-
vármegyéból Biharvármegye tanfelügyelóségé-
bei áthelyezte. 

— Honvédeink kitüntetése. A 24-es 
honvédek hőjiességét egész hadseregünk elis-
meri s a szövetséges német seregek is a leg-
melegebb dicsérettel emlegetik. A nagy rész-
ben székelyekből álló ezred katonái eddig is 
nagyon sok kitüntetésben részesültek, legutóbb 
pedig négy napos hősi harcuk legfelsőbb  elis-
meréséül egyszerre négyszáznegyvenkét kitün-
tetést kaptak és pedig 35 első osztályú ezüst-, 
180 másodosztályú ezüst- és 227 bronz vitéz-
ségi érmet. Erre a példátlan kitüntetésre büszke 
lehet a gárdaezred minden tisztje és katonája, 
mint a hogyan mi magunk is hódoló elisme 
réssel köszöntjük őket. 

— Az ujrasorozattaknak de-
cember 6 án kell bevonulni. Miu 
dazoknak, akik 1878 — 1890 között, vala-
mint 1 8 9 2 - 9 3 ban és 94 ben születtek 
és most a megtartott népfölkelői  pót-
szemlén alkalmasnak bizonyultak, 1915. 
évi december 6-án be kell vonulniok a 
népflölkeléai  igazolványlapjukon feltün-
tetett kiegészítő kerületi parancsnok-
ságukhoz. 

— Belgrád  bevétele  a moziban. Ér-
dekfeszítő  aktuálitás kerül bemutatásra vasár-
nap az Edison mozgószinházban, a Kino-Riport 
szenzációs felvétele  a déli harctérről: Belgrád 
bevétele, diadalmas csapataink bevonulása 
a meghódított szerb fővárosba.  Egy rendes 
felvonás  keretében részletes képsorozatok a si-
keres déli offenzíváról,  ami előreláthatólag igen 
érdekes lesz. A műsor vezető darabja a három 
felvonásból  álló dráma Az elveszett paradi-
csom, Ritta Sacchettóval a főszerepben,  mely-
nek teljesen uj a rendezése, uj a fotográfiája 
és a technikai kivitele s igen nagy sikere volt 
a fővárosi  színházakban. Ezenkívül még A bá-
jos Ismeretlen cs A kéményseprő cimü ki-
váló humoros képek kerülnek szinre. Két elő-
adás lesz pontosan d. u. 4 és este 8 órakor. 
Ugy -a délutáni mint az esti előadás zenével 
lesz megtartva. 

FOGAK! 
brassói Greising Albert 

önálló fogászatra jogosított 

Közóhajra Csiksze-
:: redába költözött:: 
Elvégez minden fog-
orvosi műtéteket, u 
m.: foghúzást  helyi ér 
zéstel^nitéssel, arany 
és más töméseket; 
készít müfogakat  és 
teljes fogsorokat  száj-
padlás nélkül, korona 
és hidmunkálatokat. 

10 évi garancia! 

FOGAD: 
Délelőtt 

8—12 óráig 
Délután 

^—5 óráig 
Vasár- és ünnep-
napok kivételével. 
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Lakása : Kossuth Lajos-utca 8. sz. 
Dr. Zakariás Manó figyvéd  házában. 

— Erzsébet ünnepség. A helybeli polg. 
leányiskola „Magyarország Nagyasszonya" ön-
képző köre f.  hó 19 én Erzsébet királyné 
emlékezetére jól sikerült ünnepséget rendezett, 
mely alkalommal a vak katonák javára a 
közönség sziveB adakozásából 34 korona 36 fillér 
gyűlt be. A begyült összeget a vakokat 
gyámolító országos egyesület elnökségének 
küldötte be az igazgatóság és egyben köszö-
netet mond a nemes adakozóknak Bzives 
adományaikért. 

— Az erdélyi katholikus státus folyó 
hó 18-án tartotta meg nagygyűlését Kolozs-
váron. A státus igazgatótanácsa terjedelmes 
jelentést adott ki a nagygyűlés alkalmából. A 
jelentés szerint a státus a vallásalapból 90,999 
korona 45 fillért  fordított  egyházi építkezésekre. 
A háborús esztendő rossz gazdasági helyzeté-
ben is tíz alapítványt tettek. A legnagyobb 
Balázs Endre pápai kamaráB, papnevelő-inté-
zeti kormányzó 20,000 koronás alapítványa, 
amelyet a szülőfalujában,  Kozmáson létesí-
tendő éa apácák vezetÓEe alatt álló katbolikua 

leányiskola céljaira tett. A státus hét gimná-
ziumába 2309 rendes és 124 magántanulót 
vettek fel,  közöttük 25 leányt. A tanítást 128 
tanár látta el, köztük 34 katonai szolgálatot 
teljesít. A bét gimnázium vagyona 3,963.130 
korona s fen:(irtásunkhoz  az állam is jelenté-
keny összegekkel járult hozzá. Az ösztöndij-
alap hét finevelőt  és internátust tart fönn  ezek-
ben 30 egyetemi hallgató és 563 középiskolai 
tanuló nyer ellátást. A csiksomlyói tanítókép-
zőbe az igazgatón kivül tlz tagból állott a ta-
nári testület, a tanítójelöltek száma pedig a 
tanév elején 72, az év végén 66 volt. A nagy-
szebeni tanítóképzőbe felvétetett  171 rendes, 
15 magántanuló, a Teréz-árvaházban 173 volt 
a növendékek száma ebből alapitványos 155 
volt. Az elemiiskoláról is kimutatás van, ez 
szomorú része a beszámolónak, mert látjuk, 
hogy a Székelyföldön  ínég mindig sok az olyan 
iskolaköteles, aki nem jár iskolába. Egyébként 
124 tanitó vonult be katonai szolgálatra B eddig 
négynek az elestét tudiák. Az uradalmakban, 
dacára a különféle  kezelési nehézségeknek, 
mégis volf  vagyongyarapodás. 

— A honvédek kitüntetései. A honvéd-
gyalogságnál összesen 97 arany, 1438 I. osz-
tályú, 5047 II. osztályú ezüst és 3876 bronz-
érmet osztottak ki, tehát összesen 10.803 em-
ber kapott kitüntetést. A honvéd lovasságnál 
19 en kaptuk arany, 249 en I. osztályú, 780 an 
II. osztályú ezüstérmet, 568-an pedig bronz-
érmet, összesen 1600 an. A honvédtüzérségnél 
2 arar.y, 125 I. és 499 II osztályú ezüstérmet, 
Továbbá 477 bronzérmei, összesen 1308 kitün-
tetést osztottak ki. A népfelkelő  alakulatoknál 
146 arany, 2222 I. osztályú, 7671 II. osztályú 
ezüstérmet és 6110 bronzérmet, összesen 
15,543 kitüntetést kapott a legénység. 
" — Kitüntetések. A „Rendeleti Közlöny" 
az alábbi 24. bonvéd gyalogezredbeli kitünte-
téseket és szenHyj változásokat közli: Az 
arany \itézségi érmet kapták: Gaál József 
hadnagy, Gáifi  Albert őrmester. Az 1. osztályú 
ezüst vitézségi érmet kapták : Baky József  és 
Kristó Ferenc tartalékos zászlósok, Vas Albert 
hadapvqdjelöit. Derzsi Áron őrmester, Gáspár 
Mihály, lucze Mihály, Király Imre, Szakács 
István tizedesek : Nyikó Miklós, Kalmár István 
és Ráduly János honvédek. A 2. osztályú ezüst 
vitézségi érmet kapták : Gondos József  t. zász* 
lós, Kristóf  Sándor, Mihály Gergely őrmeste-
rek, László Károly és Bala Elek 6zakaszveze-
tők, M->gos Árpad t. tizedes, Farkas József, 
Csere J inos es Ridóczi József  őrvezetók, Tö-
rök János, Miklós József,  Rúzsa János, Gidró 
Gyárfás,  Virág József,  Varga Mátyás, Csabai 
György honvédek, Biró Alajos és Zakariás Ignác 
őrmesterek, Matyas Ferencz szakaszvezető, 
Marti Ágoston, Tánczos Ferencz, Fülüp István 
ós Mó.sz Ferencz tizedesek. Orosz Pál, Szilágyi 
Ferenc, Bori György és Bodó Lajos szakasz-
vezetők, Guruzd.» Sámuel és Nagy Ferencz őr-
vezetók, Ráduly István, FintaGjula, Nagy Já-
nos, Ei ős Antal, Jakab András, Szép János és 
Zágoni Albert honvédet. A bronz vitézségi ér-
met kapták : Sdlai Péter éa Perdi Albert tize-
desek, Szőes Gergely és dr. Szabó Balazs őr-
vezetők, Bencze Mózes szakaszvezető, Kanabe 
János, Nemes András és Segesdy Lajos tize-
desek, Opra Ferencz, őrvezető. Bara István, 
Jákó Albert, Gidró István, Nagy Ferenc, Gellért 
András, Huszti Mihály, Szabó Rudolf  honvédek, 
Mihály L»jos és Zágom Ferunc tizedesek, Ká-
dár András, Opra Kálmán, Csipó János és Mol-
nár L'ijos őrvezetók, Lukács Albert, Simon 
Mihály, Sipos Bilá/s, Száqtó József,  Zsögön 
János, Kovács Béni, Kövér Ferenc honvédek. 

— Mackensen propagandája Romá-
niában. A „Mo!dová"-ban olvassuk ezt a ked-
ves és jellemző apróságot: 

Carp Péter a napokban eljött a szerkesz-
tőségbe, hogy érdeklődjék a dolgok iránt. 
(Carp a Moldova főszerkesztője)-  Munkatársaink 
egyike megkérdezte főszerkesztőket,  miért nem 
ir olykor egy-egy propagandikus cikket a Mol-
dovába? 

— Minek? — kérdezte Carp? 
— Minek ? — válaszolt az ujságiró — hogy 

az ön elveinek propagandát csináljon I 
— Ezen munka alól — felelte  Carp — fel-

mentett engem Mackensen. O nélkülem is elég 
propagandát csinál. 

— Hadseregszállitás. A kamara közli az 
érdekeltekkel, hogy a m. kir. honvéd központi 
ruhatár parancsnoksága december 31-iki szál-
lítási határidővel pályázatot hirdet 9000 (ki-
lencezer) klg. vastag kötözőzsineg és '5000 
(ötezer) klg. vékony kötőzsineg szállítására. A 
pályázatok fclyó  hó 26-án d. e. 9 óráig a 
fennti  parancsnoksághoz nyújtandók be, 
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Elvállalok tűzifa felvágást gőz-
géppel, Máthé István, Csíkszereda. 

A 

ROVÁS 
cimű rovatot olvassa 
el naponként a Buda-

pesten megjelenő 

AZ ÚJSÁG 
politikai napilapban. A 
háborús helyzet kime-
rítő és szakszerű ma-
gyarázata. Bő hírrovat, 
tájékoztató és minden 
tudnivalót felölelő köz-

gazdasági rész. 
Egyes példány ára fillér. 

Kapható minden ujságelárusitónál. 
ELŐFIZETÉSI ÁRAK: 

Egész évre . . 32 korona. 
Félévre . 16 
Negyedévre. 8 „ 
Egy hónapra . . . 2 K 80 f. 

Megrendelési dm: 
„AZ ÚJSÁG" KIADÓNIVATALA 
Budapest, VII., Rákóczi-ut 54. szám. 

Sz. 2691 — 1915 2-3 
kj. 

Hirdetmény. 
Csikszentdomokos község elöljáró-

sága közhírré teszi, hogy folyó  é n ok-
tóber hó 9-től fel  van fogva  2 drb 1 
éves barnaszőrü kancza csikó, egyiknek 
a farka  uyiroit. 

Ezen gazdátlan állatok — ha a tu-
lajdonos az árverési határidő alatt uem 
jelentkezik — folyó  évi december 
h ó 17-én délelőtt 8 órakor, a község 
házánál nyilvános szóbeli árverésen cl 
fognak  adatni. 

Csikszentdomokos, 1915. évi novem 
ber hó 17 én. 

Györpál Árpád, 
jegyző. 

György József, 
biró. 

Két darab uri szán, kettős fogatú 
eladó, flájer  F e r e n c kocsi-
gyártónál, Csíkszeredában. 

01 ltTETS I £UEIÍ3 IE13T3 lEnUralüESI ETET3 
Naponta 20 - 30 koronát keres-

hetőek azon urak és hölgyek, 
kik hazafias  jótékonycélra kiadott csa-
taképeink C'B emléklapjaink árusítá-
sával foglalkoznak.  — Megkeresések 
Marosvásárhelyre, a Bank és 
Kereskedelmi Részvénytársa-
ság kirendeltsége cinkre (Ku'as 
u'ca 11—B) intézrndők. 

47. esánii 

Fé r f i f e h é r n e m t i t 
mérték szerint ajánl, saját gyárt-
mányút, legolcsóbb árak mellett 

Gross Frigyes, fehérnemű 
készítő Brassó, Kap-U. 34. 
Megrendelések pontosan eszkö-
zöltetnek. Ingeknél csak a nyak-
bőségei és alsó-nadrágokoál a - -
hossz- és övbóséget kell megadni. 

Tanárok, tanitók és más érdeklődők figyelmébe  I 
ÉP MOST JELENT MEG: 

„A MADÁRTÖMÉSZET KÉZIKÖNYVE" 
cimü munka, melyből a madéirtömészetet bárki elsajátíthatja. 

A 131 oldalon megjelent munkát Szemere 
László, az ornithologiai központ volt tiszt-
viselője, a zsögödi M a d á r t a n i Á l l o m á s 
( m a d á r t ö m ő i n t é z e t ) tulajdonosa irta. 
Illusztrálva van dr. Szlávy Tibor és szerző 
fényképfelvételeivel  és r a j z a i v a l . 
A könyvnek Uiás irányú használhatósága is van, 
amennyiben benne a különféle  magyarországi 
madártani szakirók által használt madárnevek 
tisztázva vannak egyeztető betüsorosokkal. 

Kapható Vákár L. könyvkereskedésében, Csíkszeredában. 
Ára 2 korona 40 fillér  frankó. 

ÜZLET ÁTHELYEZÉS! 
Értesítjük Csíkszereda város és vidéke közönségét, hogy Csíkszeredában a 
Kossuth Lajos-utcában(LázárDornokos-féleház)  már évtizedek ótafenálló 

FÉRFI ÉS NŐI FODRÁSZ-ÜZLETEIMKET 
1914. évi oktober hó 1-én áthelyeztük az Apafii  Mihály-utcába 
(Jakab Gyula-féle  ház, a Hutter-szállodával szemben). A borbély-üzlet 
mellett külön bejárattal van a nöl fodrász-terem,  kényelmesen be-
rendezve, hol elvállalunk mindennemű női hajmunkát és délutánonként 
hygienikus fejmosást  villanyszáritóval (mcleglevegővel). Midőn ezt igen 
tisztelt vendégeinknek szives tudomására hozzuk, nem mulaszthatjuk 
el, hogy köszönetet ne mondjunk eddigi pártfogásukért  s egyben kér-
jük, hogy jövőre is szíveskedjenek támogatni s viszont mi is biztosít-
juk vendégeinket a szolid kiszolgálásról. Maradunk kiváló tisztelettel: 

. Szabó Lajos és neje, férfi  és női fodrász. 
Raktáron tartunk mindennemű kés; hajmunkákat és női pipere cikkeket. 

6 0 -

EÍI^lEÍEE]IE!M!3lEimi3 GMD3 

H E G Y E S S Y LAJOS 
első gyergyói asztalosáru-gyára Gyergyószentmiklóson. 

Nagy termelés mindenféle  épület asztalos 
munkákban. Dus raktárt tartok sajátkészítésű 
bútoraimból, úgyszintén kárpitos árukból is. 

Meghívásra személyesen megjelenek. 
Árajánlattal szívesen szolgálok. 

és teljes fogsorok,  szájpadlás 
p Q Q ^ nélkül, foghúzás,  fogj  örnés, 

aranykoronák és aranv hidak 

Gerő Arthur 
vizsgázott fogtechnikus 

Brassó, Kolostor-utca 31. sz. 

8 

Nyomatott Vftár  L, könyvnyomdájában, CitkMoredábwT 
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Elvállalok tűzifa felvágást gőz-
géppel, Máthé István, Cstareda. 

A 

r o v á s 
cimű rovatot olvassa 
el naponként a Buda-

pesten megjelenő 

AZ ÚJSÁG 
politikai napilapban. A 
háborús helyzet kime-
rítő és szakszerű ma-
gyarázata. Bő hírrovat, 
tájékoztató és minden 
tudnivalót felölelő köz-

gazdasági rész. 
Egyes példány ára 1 2 fillér. 

Kapható minden ujságelárusitónál. 
ELŐFIZETÉSI ÁRAK: 

Egész évre . . 32 korona. 
Félévre . 16 
Negyedévre. 8 „ 
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„AZ UJSÁ6" KIADÓNIVATALA 
Budapest, VII., Rákóczi-ut 54. szám. 

Sz. 2691 — 1915 2-3 
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Hirdetmény. 
Csikszentdomokoa község elöljáró-

sága közhírré teszi, hogy folyó  évi ok-
tóber hó 9-től fel  van lógva 2 drb 1 
éves barnaszőrü kancza csikó, egyiknek 
a farka  nyírott. 

Ezen gazdátlan állatok — ha a 1u-
lajdonos az árverési határidő alatt nem 
jelentkezik — folyó  évi december 
h ó 17-én délelőtt 8 órakor, a község 
házánál nyiivános szóbeli árverésen cl 
fognak  adatni. 

Csikszeutdomokos, 1915. évi novem 
ber hó 17 én. 

Györpál Árpád, 
jegyző. 

György József, 
biró. 
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Két darab uri szán, kettős fogatú 
eladó, B á j e r F e r e n c kocsi-
gyártónál, Csíkszeredában. 

Naponta 20 - 30 koronát keres-
hetnek azon urak és hölgyek, 
kik hazafias  jótékonycélra kiadott csa-
taképeink és emléklapjaink árusítá-
sával foglalkoznak.  - Megkeresések 
Marosvásárhelyre, a Bank és 
Kereskedelmi Részvénytársa-
ság kirendeltsége cimíre (Kirss 
u'ca 11— B) intézr-cdők. 

47. saánu 
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Férfi fehérneműt 
mérték szerint ajánl, saját gyárt- _ 
mányut, legolcsóbb árak mellett * 

Gross Frigyes, fehérnemű * 
készítő Brassó, Kapfl-L 34. ^ 
Megrendelések pontosan eszkö-
zöltetnek. Ingeknél csak a nyak-
bőségei és alsó nadrágoknál a - -
hossz- és övbőséget kell megadni, g 

Tanárok, tanitók és más érdeklődök figyelmébe  1 
ÉP MOST JELENT MEG: 

„A MADÁRTÖMÉSZET KÉZIKÖNYVE" 
cimü munka, melyből a madá-rtömészetet bárki elsajátíthatja. 

A 131 oldalon megjelent munkát Szemere 
László, az ornithologiai központ volt tiszt-
viselője, a zsögödi M a d á r t a n i Á l l o m á s 
( m a d á r t ö m ő i n t é z e t ) tulajdonosa irta. 
Illusztrálva van dr. Szlávy Tibor és szerző 
fényképfelvételeivel  és r a j z a i v a l . 
A könyvnek tuás irányú használhatósága isvan, 
amennyiben benne a különféle  magyarországi 
madártani szakírók által használt madárnevek 
tisztázva vannak egyeztető betüsorosokkal. 

Kapható Vákár L. könyvkereskedésében, Csíkszeredában. 
Ára 2 korona 40 fillér  frankó. 

ÜZLET ÁTHELYEZÉS! 
Értesítjük Csíkszereda város és vidéke közönségét, hogy Csíkszeredában a 
Kossuth Lajos-utcában (LázárDomokos-féle  ház) már évtizedek ótafenálló 

FÉRFI ÉS NŐI FODRÁSZ-ÜZLETEINKET 
1914. évi október hó 1-én áthelyeztük az Apaffi  Mihály-utcába 
(Jakab Gyula-féle  ház, a Hutter-szállodával szemben). A borbély üzlet 
mellett külön bejárattal van a női fodrász-terem,  kényelmesen be-
rendezve, hol elvállalunk mindennemű női hajmunkát és délutánonként 
hygienikus fejmosást  villanyszáritóval (meleglevegóvel). Midőn ezt igen 
tisztelt vendégeinknek szives tudomására hozzuk, nem mulaszthatjuk 
el, hogy köszönetet ne mondjunk eddigi pártfogásukért  s egyben kér-
jük, hogy jövőre is szíveskedjenek támogatni s viszont mi is biztosít-
juk vendégeinket a szolid kiszolgálásról. Maradunk kiváló tisztelettel: 

. Szabó Lajos és neje, férfi  ésnői fodrász. 
Raktáron tartunk mindennemű kész hajmunkákat ós nöl pipere cikkeket 
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H E G Y E S S Y LAJOS 
első gyergyói asztalosáru-gyára Gyergyószentmiklóson. 

Nagy termelés mindenféle  épület asztalos 
I munkákban. Dus raktárt tartok sajátkészítésű 
I bútoraimból, úgyszintén kárpitos árukból is. 

Meghívásra személyesen megjelenek. 
Árajánlattal szívesen szolgálok. 
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és teljes fogsorok,  szájpadlás 
p Q Q nélkül, foghúzás,  fogtömés. 

aranykoronák és aranyhidak. 

Gerő Arthur 
vizsgázott fogtechnikus 

Brassó, Kolostor-utca 31. sz. 
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Nyomatott Vttár L, könyvnyomdájábM, CRikfl«c!r«4ábwT 


